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1.Úvod

Bakterie patří mezi nejběžnější skupiny organizmů na zemi. Dokáží přežít ve velice

různorodém prostředí včetně extrémních podmínek, jako jsou například horké prameny.

Dokáží to především pomocí schopnosti adaptovat se na změny v prostředí. Jejich

přizpůsobivost je dána schopností bakterií produkovat širokou škálu sekundárních metabolitů

– látek, které nezajišťují základní životní funkce, ale které jim poskytují výhody v extrémních

podmínkách, konkurenčním boji nebo například zvyšují virulenci u patogenních bakterií.

Významnými producenty sekundárních metabolitů mezi bakteriemi jsou bakterie rodu

Streptomyces.

Bakterie rodu Streptomyces se řadí do čeledi Streptomycetaceae, řádu

Actinomycetales. Jsou to grampozitivní obligátně aerobní půdní bakterie s vláknitým tvarem.

Vyskytují se převážně v provzdušněné půdě, ale lze je nalézt i na dalších místech jako je voda,

vzduch nebo povrch těla živočichů, rostlin i člověka. Dříve bylo známo pouze několik druhů

streptomycet (S. somaliensis, později S. sudanensis), které byly schopny kolonizovat člověka

a vyvolat u něj onemocnění – aktinomykózu (Renton et al. 1981; Quintana et al. 2008).

Streptomycety jsou pomalu rostoucí mikroorganismy, jejichž diagnostika u lidských vzorků

je při užití běžných laboratorních metod obtížná. S nástupem moderních diagnostických metod

založených na hmotností spektrometrii a metagenomice se začaly objevovat další důkazy o

kolonizaci lidského těla streptomycetami. Streptomycety mohou osidlovat například kůži

(Renton et al. 1981), respirační trakt (Manteca et al. 2008) a u imunokompromitovaných lidí

i například kardiovaskulární systém (Joseph et al. 2010).

V nedávné době vznikla unikátní sbírka izolátů streptomycet získaných z lidských

tkání, která v současnosti obsahuje přibližně 50 kmenů streptomycet. Vzorky pocházejí

především z Národní referenční laboratoře pro patogenní aktinomycety v Trutnově a ze

Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě. Jedná se především o vzorky ze sputa - dolní části

respiračního traktu, ale i například z dělohy po císařském řezu.

Častým společným znakem pacientů, ze kterých izoláty pocházejí, je vystavení

půdnímu prachu v dolech, případně přebývání v oblastech s vysokou koncentrací polétavého

prachu ve vzduchu. Tito pacienti byli vyšetřování pro dlouhodobé respirační potíže, chronické

pneumonie a bronchitidy, chronickou obstrukční plicní nemoc, silikózu nebo tuberkulózu.
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Izoláty streptomycet byly většinou získány po dekontaminaci sputa plic od rychle rostoucí

flory pro kultivaci mykobakterií, kterou streptomycety také do jisté míry přežívají.

Motivem pro napsání této práce byl zájem o důsledky kolonizace respiračního traktu

streptomycetami pro pacienta, zdali se nějakým způsobem mohly podílet na rozvoji

chronických onemocnění plic, ale především zda streptomycety ovlivňují imunitní reakci

člověka. Tato práce je v tomto směru pilotní studií.
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2. Cíle práce

1) Charakterizovat interakce mezi lidskými izoláty bakterií rodu Streptomyces a buňkami

lidského imunitního systému se zaměřením na fagocytární aktivitu a přežívání buněk.

2) Stanovit vliv extraktů nízkomolekulárních metabolitů z těchto streptomycet na produkci

TNF a IL-1β imunitními buňkami.

3) Otestovat přítomnost antimikrobiálních látek v extraktech streptomycet.
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3. Přehled literatury

3.1. Bakterie rodu Streptomyces

Bakterie rodu Streptomyces se řadí do čeledi Streptomycetaceae, řádu

Actinomycetales. Název Streptomyces se dá přeložit z řečtiny jako řetízkové houby. Jedná se

o grampoztivní obligátně aerobní půdní bakterie s vláknitým tvarem. Nalézají své uplatnění

v mnoha oblastech lidské činnosti, jako je potravinářský a farmaceutický průmysl nebo

ochrana životního prostředí. Vyskytuje se mezi nimi ale i několik patogenních kmenů,

například S. somaliensis.

3.1.1 Životní cyklus streptomycet

Streptomycety jsou bakterie s komplexně rozvinutým životním cyklem (obr.1). Jejich

životní cyklus začíná germinací spor a vznikem rozvětvených vláken substrátového

vegetativního mycelia. Po ukončení vegetativního růstu dochází k produkci vzdušných hyf.

Tento proces bývá indukován stresem z nedostatku živin v okolí, jenž se stává signálem pro

morfologické změny (Demain 1999). Růst vzdušných mycelií jde na úkor substrátových

mycelií, u kterých dochází k řízené buněčné smrti a vzniklá biomasa slouží jako živiny.

Z několika málo miligramů substrátového mycelia může tímto způsobem vzniknout několik

milionů spor (Chater et al. 2010). Během této fáze je kolonie zranitelnější vůči přerůstání

jinými druhy bakterií. Zřejmě proto dochází k výraznější produkci sekundárních metabolitů,

jako jsou antibiotika, právě v tomto období. (Chater et al. 2010). Vzdušné hyfy se následně

mění ve spirálovitě stočené řetízky spor.
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Obr.1: Životní cyklus Streptomyces species (upraveno podle Flärdh a Buttner 2009).

3.1.2. Sekundární metabolity streptomycet

Bakterie rodu Streptomyces produkují až tisíce různých metabolitů, které se liší svými

vlastnostmi i funkcí. V genomu streptomycet lze nalézt mnoho genových shluků kódujících

sekundární metabolity. Ty sice nezajišťují jejich základní životní funkce jako je růst a

reprodukcealedodávají svým producentům celkově unikátní vlastnosti, které jim pomáhají

lépe přežívat a přizpůsobovat se prostředí, včetně konkurenčního boje s dalšími bakteriemi.

Typicky jsou tyto látky produkovány během vstupu producenta do reprodukční fáze (Demain

1998).

Příkladem běžného metabolitu může být i těkavý geosmin, který dodává bakteriím

typický zemitý zápach (Gerber et Lechavelier 1965). Mnoho druhů streptomycet produkuje

další látky, jako jsou například pigmenty a extracelulární hydrolytické enzymy – proteázy,

dextrázy, lipázy.

V medicíně a farmaceutickém průmyslu hrají sekundární metabolity významnou roli.

V široké škále sekundárních metabolitů významných v medicíně můžeme nalézt antibiotika

(streptothricin, daptomycin, chloramfenikol, neomycin, puromycin, streptomycin, tetracyklin,

chlortetracyklin, erytromycin), látky s protiplísňovou aktivitou (natamycin, amfotericin B),
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kancerostatika (migrastatin, bleomycin (Hecht 2000)) a antihelmintika (avarmektin).

Streptomycety jsou největšími producenty antibiotik mezi všemi mikroorganismy, produkují

přibližně 70 % všech známých antibiotik.

Z hlediska biologické aktivity je možné rozdělit sekundární metabolity produkované

streptomycetami do 4 skupin podle jejich využití (Tarrka a Hampp 2008).

1. látky antagonistické – antibiotika, antivirotika, antimykotika a antiprotozoální látky

2. látky farmakologické – protinádorové látky, imunosupresiva, inhibitory enzymů

3. biologicky aktivní látky využívané v rostlinné produkci – insekticidy, pesticidy a

herbicidy

4. látky s regulačními vlastnostmi – růstové faktory

Vznik takto širokého spektra biologicky aktivních látek může být dán tím, že

streptomycety žijí ve velice variabilním prostředí a interagují s celou řadou mikro i makro

organizmů. Právě proto jsou streptomycety stále v centru pozornosti mnoha výzkumných

prací, které doufají v objevení nových farmaceuticky využitelných látek.

3.1.3. Vztahy streptomycet s mnohobuněčnými organismy

Rozmanitost látek, které produkují streptomycety, naznačuje, že jejich sekundární

metabolity nejsou určeny pouze k „destrukci“ okolních organizmů, ale že mohou sloužit jako

signální molekuly, které mohou ovlivnit translaci a transkripci genů v cílovém organismu (Yin

et al. 2007). Streptomycety tedy mohou mít jak patogenní, tak i mutualistický vztah k dalším

organizmům. V posledních letech se objevují studie, které to potvrzují. U některých

bezobratlých živočichů je dobře popsaná adaptace streptomycet pro život v symbióze s těmito

organismy. Například u květolibů, rodu samotářských vos, rostou streptomycety ve speciální

žláze samiček, ze kterých jsou poté sekretovány spolu s vajíčky do mateřské komůrky, kde


[…]


zabraňovalo řádnému vyhodnocení dopadu streptomycet na fagocytární aktivitu buněk.

Rozhodli jsme se tedy testovat vliv metabolických extraktův v necytotoxických koncentracích

na jejich fagocytární aktivitu. Tato data jsou obzvláště důležitá, protože ve vědecké literatuře

není popsán vliv streptomycet ani jimi produkovaných látek přímo na fagocytární aktivitu

makrofágů. Doposud publikované články se zaměřují spíše na interakci mezi sekundárními

metabolity streptomycet a pro/proti zánětlivými faktory produkovanými makrofágy. Tento

pokus byl tedy dvakrát opakován a to s obdobnými výsledky.

Všech šest vybraných extraktů dokázalo signifikantně snížit množství fagocytujících

preaktivovaných makrofágů THP-1 (aktivované pomocí PMA). Extrakty z plicních kmenů

TR24 a TR1 snižovaly fagocytózu v průměru o 25 %, extrakty TR 38, kmene z dělohy, až o

40 %. I tato data naznačují silnější protizánětlivý efekt u kmene pocházejícího z dělohy, ve

srovnání s plicními kmeny streptomycet. Na základě získaných výsledků lze uvést, že izoláty
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streptomycet získaných z lidských tkání, by skutečně mohly být při vhodných podmínkách

potenciálními patogeny člověka. Pouze kmen TR-1 byl systematicky určen do blízkosti

patogenního kmene S. somaliensis, ale ten je spojován spíše s aktinomykozou (Joseph et al.

2010), než s pneumoniemi. Tento kmen byl diganostikován například i při zánětu pobřišnice

(Gruet et al. 1970).

Izoláty TR20 a TR38 byly zařazeny oba do blízkosti nepatogenního kmene S.

albidoflavus, ale každý pochází z jiné tkáně. Nález toho kmene ve více různých tkání jenom

potvrzuje jeho schopnost kolonizovat lidské tělo.

6.4. Biologický test přítomnosti antimikrobiálních látek v extraktech z bakterií rodu

Streptomyces

Posledním bodem v mé práci bylo zjistit, zda získané extrakty streptomycet obsahují

sekundární metabolity s antimikrobiální aktivitou. Rod Strepromyces je obecně považován za

významného producenta celé řady antibiotik (Procópio et al 2012). Navzdory tomu,

přítomnost antibakteriálních látek jsme identifikovali pouze u dvou nepolárních vzorků, které

byly kultivovány v běžném médiu pro streptomycety GYM – TR38 GYM (Et-ac) a TR1 GYM

(Et-ac). Nepřítomnost antimikrobiálních látek v dalších nepolárních extraktech těchto kmenů

indikuje, že mohlo dojít vlivem změny média (RPMI) ke změně expresse genových shluků

pro tyto látky streptomycet, a tím i k inaktivaci jejich produkce Absence látek s antibiotickými

účinky v metabolitech získaných extrakcí methanolem naznačuje nepolární povahu tohoto

sekundárního metabolitu. U extraktů kmene TR 24 nebyla v biologickém testu detekována

žádná inhibiční zóna.

Jeví se jako pravděpodobné, že kmeny streptomycet v laboratorních podmínkách

nevyužívají svůj celý antibiotický potenciál. V analýze antibiotických aktivit těchto kmenů na

miskách s krevním agarem nebyly prokázány antimikrobiální látky proti testovaným

respiračním patogenům, ale všechny kmeny vykazovaly silnou antifugální aktivitu proti

druhům Aspergillus, Rhizomucor a Candida (Žlábková 2017), inhibiční zóny v nárustu

Candida albicans jsou zobrazeny na obrázku (obr. 14). Slečna Žlábková také prokázála silnou

-hemolytickou aktivitu lidských izolátů streptomycet. Hemolytická aktivita může být

považována za adaptaci na prostředí lidského těla, půdní streptomycety ji v takové míře

nemají.
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Obr. 14: Antifugální aktivita streptomycet proti Candida albicans (převzato Žlábková 2017).
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7. Závěr

- Izoláty streptomycet z lidských klinických vzorků TR1, TR20, TR24, TR38 a TR42 ve stádiu

spor mají cytotoxický účinek na makrofágy z linie THP-1.

-Extrakty metabolomu streptomycet mají imunomodulační účinky. Extrakty indukují i inhibují

produkci TNF a IL-1β.

-Extrakty metabolomu streptomycet (kmeny TR1, TR20 a TR38) signifikantně snižují

fagocytární aktivitu buněk THP-1.

-Některé extrakty streptomycet obsahují sekundární metabolity s antimikrobiálním účinkem.

Na základě získaných dat lze konstatovat, že lidské kmeny streptomycet dokáží

ovlivňovat buňky svého hostitele. Často se to děje pomocí nízkomolekulárních sekundárních

metabolitů, nemůžeme ale vyloučit i přímou interakci povrchových struktur obou partnerů. Je-

li jejich celkový efekt pro hostitelský organismus pozitivní, nebo přispívají k patogenezi

chronických onemocnění, není stále zcela objasněno.
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8. Seznam zkratek

BOFES bovinní fetální sérum

DHR dihydrorhodamin

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ELISA z anglického enzyme-linked immunosorbent assay

HEPES 4-(2 hydroxyetyl)-1-piperazinetanesulfonová kyselina

IL-1β interleukin 1β

LPS lipopolysacharid

MOPS 3-(N-morfolino)-propansulfonová kyselina

NO oxid dusnatý

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PI propidium jodid

PMA forbol-12-myristyl-13-acetát

rh123 rhodamin 123

rRNA ribosomální ribonukleová kyselina

ROS reaktivní forma kyslíku

RPM počet otáček za minutu

TLC chromatografie na tenké vrstvě

TNF faktor nádorové nekrózy
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