Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Petra Pospíchala

Katedra medicínské biologie PŘF JCU

Petr Pospíchal začal zpracovávat svou diplomovou práci pod mým vedením na jaře 2016. Práce kombinovala mikrobiologické a imunologické experimenty, pro imunologickou část byla odborným konzultantem RNDr. Helena Langhansová, PhD. z Katedry medicínské biologie PŘF JCU.

Cílem jeho práce bylo pokusit se charakterizovat vybrané kmeny streptomycet, které byly v minulosti izolovány z lidských tkání, zejména z plic. Jedná se o zcela unikátní izoláty, o kolonizaci lidského těla streptomycetami neexistují žádné souhrnné práce. Dva druhy způsobují endemický aktinomycetom a pár ojedinělých prací dokládá též schopnost řady dalších druhů za určitých podmínek způsobovat infekce lidských tkání, především abscesy a pneumonie. Recentní mikrobiomové studie naznačují běžnou přítomnost streptomycet v řadě lidských tkání – respiračním traktu, kůži, ale též děloze. Jakou úlohu zde hrají při patogenezi lidských onemocnění, je zcela neznámé. Kmeny kolonizující lidské tělo mohou být velmi zajímavé též z farmaceutického pohledu. Streptomycety jsou jedním z nejbohatších zdrojů biologicky aktivních látek a farmaceutický průmysl jim v tomto ohledu věnuje značnou pozornost. Kmeny z lidských tkání mohou produkovat látky, které specificky cílí na lidské buňky, např. na složky imunitního systému tak, aby zajistily co nejlepší podmínky pro svůj růst a přežívání. Mohou též produkovat specifická antibiotika proti dalším složkám lidské mikrobioty, běžné či patogenní, a takto též protekovat hostitele proti infekci, podobně jako v symbioze streptomycet s hmyzem, mořskými bezobratlými a mořskými želvami.

Petr se ve své práci soustředil zejména na charakterizaci interakce streptomycet z klinických vzorků s buňkami lidského imunitního systému. V tomto ohledu se jedná o zcela novou, pilotní studii, která nemá ve světě obdoby. Pro detailní studie byly vybrány 3 kmeny, dva z plic a jeden z dělohy. Plicní izoláty pocházely z pacientů trpících chronickými onemocněními plic po specifické kultivaci na mykobakterie. Izolát z dělohy byl odebrán po císařském řezu, pravděpodobně při septickém porodu. Bohužel, izoláty jsou starší deseti let a detailní klinická data k nim již byla skartována.

Pokud mám hodnotit Petrovu práci v laboratoři, nemám zásadních výhrad. Při práci postupoval pečlivě a zvládl několik metodik mikrobiologických, chemických i imunologických. Byl schopen samostatně studovat literaturu a dávat své výsledky do souvislostí. Moje hlavní výhrady způsobil jeho poněkud laxní přístup k sepsání diplomové práce. Čas k tomu potřebný jednoznačně podcenil a na zpracování práce je to vidět. Práci sepsal ve spěchu a neměl už dost času vyhovět všem připomínkám z mé strany a ze strany Dr. Langhansové. Je to trochu škoda, protože data, která získal, jsou velmi zajímavá, unikátní a hodnotná. Po lehkém doplnění a ověření budou základem pro publikaci v impaktovaném časopise, která slibuje jako pilotní studie slušnou citovanost. Což je u diplomové práce určitě nadstandardní.

Práci Petra Pospíchala doporučuji k obhajobě a z výše uvedených důvodů ji hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze 14.1.2018

Mgr. Kateřina Petříčková, PhD